MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS
Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-

900
Telefone: (83) 2101-1689 - E-mail: internacional@setor.ufcg.edu.br -

http://aai.ufcg.edu.br

RESULTADO

EDITAL Nº 03/2024/AAI/ISF/UFCG
SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA OCUPAÇÃO DAS VAGAS DOS CURSOS ON-

LINE DE IDIOMAS
(FRANCÊS, INGLÊS, ESPANHOL E PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS)

A Assessoria para Assuntos Internacionais (AAI) e a Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras
(Rede Andifes IsF) na UFCG, no uso de suas atribuições legais, tornam público
o resultado das inscrições deferidas para os cursos de francês, inglês, espanhol e
português para estrangeiros, submetidas ao Edital nº 03/2024/AAI/ISF/UFCG, que
trata da seleção de candidatos(as) para ocupação das vagas nos cursos on-line e
gratuitos de idiomas da Rede IsF na UFCG.

CURSO DE ESPANHOL - TURMA 1

CURSO: COMPREENSÃO LEITORA DE TEXTOS ACADÊMICOS EM ESPANHOL
NÍVEL DE PROFICIÊNCIA: A1-A2 (NÍVEL INICIANTE)

DIAS DAS AULAS: QUARTAS- FEIRAS
HORÁRIO DAS AULAS: 08H ÀS 12H

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO DA

INSCRIÇÃO

1 Eronilde Francisco Bezerra
Filho 14/03/2024 - 12:04:02

2 Jakeline Bezerra Juventino 14/03/2024 - 12:04:22

3 Vinicius Medeiros Silva 14/03/2024 - 12:24:25

4 Maria Kelly severo Gomes dos
Santos 15/03/2024 - 17:39:30

5 Rosa Maria Soares Valério 15/03/2024 - 17:47:12

6 Thalya Clevia Lopes de Lima 15/03/2024 - 17:56:34

7 Vitoria Soares Gomes 15/03/2024 - 18:00:39

8 Pablo Diego Rodrigues da Silva 15/03/2024 - 18:03:04

9 Lucas Henrique Andrade Vila
Nova 15/03/2024 - 18:39:00

10 Geovandson da Silva Monteiro 15/03/2024 - 18:56:59

11 Francisco Gomes Oliveira 15/03/2024 - 19:29:44

12 Zuila Maely Medeiros Lacerda 15/03/2024 - 20:12:33

13 Suênia Livene Araújo de Melo 15/03/2024 - 20:29:43

14 Luiza Kaline Vieira Dantas 16/03/2024 - 12:04:09

15 Êmilly Pereira Torres 16/03/2024 - 13:35:38

Resultado AAI 4300507         SEI 23096.015037/2024-00 / pg. 1

16 Mikaelly Andrade Pordeus 16/03/2024 - 16:55:53

17 Izaias Matheus Coelho Santos 17/03/2024 - 01:21:20

18 Fabiano Vital de Melo 17/03/2024 - 01:21:37

19 Ricardo Henrique Pereira da
Silva 17/03/2024 - 11:28:27

20 Maria do Socorro Sousa 17/03/2024 - 11:58:40

21 Lais Varelo Santos 17/03/2024 - 12:27:55

22 Etiene Karine Cavalcanti
Santos 17/03/2024 - 15:49:27

23 Tainara da Silva Andrade 17/03/2024 - 15:56:29

24 Gervasio Bernardo Abrantes 17/03/2024 - 17:44:20

25 Eronilde Francisco Bezerra
Filho 14/03/2024 - 12:04:02

CURSO DE ESPANHOL - TURMA 2

CURSO: COMPETÊNCIAS INTERCULTURAIS EM CONTEXTO ACADÊMICO DE
LÍNGUA ESPANHOLA

NÍVEL DE PROFICIÊNCIA: A1-A2 (NÍVEL INICIANTE-INTERMEDIÁRIO)
DIAS DAS AULAS: QUINTAS-FEIRAS
HORÁRIO DAS AULAS: 8H ÀS 12H

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO DA

INSCRIÇÃO

1 Yan Gabriel Farias do Ó 14/03/2024 -
12:04:24

2 Abigail Lucena de Farias 14/03/2024 -
17:33:21

3 Vinícios Matheus dos
Santos Farias

14/03/2024 -
20:14:56

4 Ivam Francisco Pereira 15/03/2024 -
17:37:01

5 Iranilson Buriti de
Oliveira

15/03/2024 -
17:41:26

6 Oscar Inácio de
Mendonça Bisneto

15/03/2024 -
18:35:41

7 Igo Paulino     15/03/2024 -
21:48:21

8 Maria Eduarda Lopes
dos Santos

16/03/2024 -
05:55:16

9 Viviane Nathilane
Siqueira da Silva

16/03/2024 -
09:26:02

10 Francisca Adriana Alves
da Silva

16/03/2024 -
10:09:05

11 Ramonildes A. Gomes 16/03/2024 -
10:32:06

12 Rávina Beatriz Marinho
Medeiros

16/03/2024 -
10:33:31

13 Laura Heloísa Ferreira
dos Santos

16/03/2024 -
11:26:30

14 José Felix da Costa Neto 16/03/2024 -
14:32:53

15 Ghabriel Rodrigues dee 17/03/2024 -

Resultado AAI 4300507         SEI 23096.015037/2024-00 / pg. 2

15 França 11:32:09

16 Jusciê Alves Pereira 17/03/2024 -
13:42:43

CURSO DE FRANCÊS - TURMA 1

CURSO: CONVERSAÇÃO EM FRANCÊS: TEMAS SÓCIO-CULTURAIS
NÍVEL DE PROFICIÊNCIA B1 (NÍVEL INTERMEDIÁRIO)

DIAS DAS AULAS: TERÇAS E QUINTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 18H ÀS 20H

Ordem de
Inscrição Nome Data e Horário da Inscrição

1 Francinara da Conceição Lopes 15/03/2024 18:23:45

2 Ana Karla Freire de Oliveira 15/03/2024 19:01:20

3 Sonel Gilles 16/03/2024 11:31:13

4 Jonathan Kennedy Queiroz de
Oliveira 16/03/2024 11:35:24

5 Yves McNamara Fagundes 16/03/2024 13:41:48

6 Thalia Gabrielle Vianna
Monteiro 16/03/2024 16:37:27

 7 Carla Patrícia de Araújo Pereira 16/03/2024 20:55:00

8 Bruno Carlos Lopes da Silva 17/03/2024 16:06:21

CURSO DE FRANCÊS - TURMA 2
CURSO: PREPARAÇÃO AO DELF B1

NÍVEL DE PROFICIÊNCIA B1 (NÍVEL INTERMEDIÁRIO)
DIAS DAS AULAS: SEGUNDAS E QUARTAS

HORÁRIO DAS AULAS: 18H ÀS 20H
Ordem de
Inscrição Nome Data e Horário da

Inscrição

1 Salvador Kaob de Almeida
Taveira

14/03/2024
12:03:29

2 Diogo Silva Lira 15/03/2024
13:20:09

3 Rhadyja Gabriely Gonçalves
da Silva

15/03/2024
14:33:07

CURSO DE FRANCÊS - TURMA 3

CURSO: LEITURA DE TEXTOS ACADÊMICOS EM FRANCÊS
NÍVEL DE PROFICIÊNCIA A1 (NÍVEL INICIANTE)

DIAS DAS AULAS: TERÇAS E QUINTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 14H ÀS 16H

Ordem de
Inscrição Nome Data e Horário da

Inscrição

1 Ianny Dantas Alexandre Fernandes 14/03/2024
16:42:54

2 Virgínia Castro de Freitas 14/03/2024
17:03:25

3 Giovanna Luiza Alves Montenegro 15/03/2024
17:33:36

4 Ana Maria Roseno Soares 15/03/2024
17:37:16

Resultado AAI 4300507         SEI 23096.015037/2024-00 / pg. 3

5 Luiza Araújo Maia 15/03/2024
17:46:23

6 Paloma Barros Medeiros 15/03/2024
17:46:29

7 Matheus Martins dos Santos 15/03/2024
18:19:28

8 Ana Júlia Fernandes de Brito Ameno 15/03/2024
18:56:19

9 Simone Souza Cunha da Silva 15/03/2024
19:25:19

10 Clay Vinícius Alves Ferreira 15/03/2024
20:29:00

11 João Gabriel Morais Rocha 15/03/2024
20:36:20

12 Brenda Alexandre Pinheiro 16/03/2024
07:36:40

13 Jefferson Roger Florentino do
Nascimento

16/03/2024
08:09:36

14 João Victor Oliveira Costa 16/03/2024
12:16:11

15 Francisco de Assis Marcelino de
Albuquerque

16/03/2024
13:24:15

16 Êmilly Pereira Torres 16/03/2024
13:40:27

17 Cassiano de Souza Morais 16/03/2024
19:48:22

18 Géssyca Deize Santos Medeiros 16/03/2024
19:57:56

19 João Victor dos Santos Oliveira 17/03/2024
10:39:29

20 Lília Gabrielle Batista Queiroga de
Oliveira

17/03/2024
17:14:34

CURSO DE FRANCÊS - TURMA 4

CURSO: PRONÚNCIA, RITMO E ENTONAÇÃO EM LÍNGUA FRANCESA
NÍVEL DE PROFICIÊNCIA A1 (NÍVEL INICIANTE)

DIAS DAS AULAS: QUARTAS E SEXTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 14H ÀS 16H

Ordem de
Classificação Nome Data e Hora da

Inscrição

1 Anna Beatriz Rodrigues Miguel 14/03/2024
19:07:16

2 Yasmim Dantas da Costa Souza 15/03/2024
16:07:43

3 Laura Marcelle Cavalcanti de
Azevedo Silva

15/03/2024
17:50:06

4 Amon Jordan Ferreira Fernandes
Formiga

15/03/2024
17:54:42

5 Júlia da Silva Leal 15/03/2024
18:03:06

6 Leonardo Felipe de Souza 15/03/2024
18:10:28

Resultado AAI 4300507         SEI 23096.015037/2024-00 / pg. 4

7 Rogério Moreira Almeida 15/03/2024
18:18:40

8 Maria Heloísa Gonçalves Pires
Leite

15/03/2024
18:24:57

9 Ranna Theresa dos Santos Q 15/03/2024
18:29:08

10 Carla Sousa Neves 15/03/2024
18:41:53

11 Terezinha Raquel Ribeiro Vieira 15/03/2024
18:47:58

12 Liriel da Silva Torres 15/03/2024
18:49:03

13 Jean Eduardo Neves da Silva 15/03/2024
18:51:29

14 Hevellin Laianne da Silva Aguiar 15/03/2024
19:24:20

15 Zuila Maely Medeiros Lacerda 15/03/2024
20:15:24

16 Willian Santos Moreira 15/03/2024
20:17:00

17 Clarizia Karolini Dantas 15/03/2024
20:40:42

18 Pedro Henrique Malaquias da
Silva

15/03/2024
21:42:47

19 Eduardo Luis Ferreira Barbosa 16/03/2024
09:44:18

20 Hianne Maravilha Dantas e
Sousa Almeida

16/03/2024
10:09:28

21 Patrick Araújo Bezerra 16/03/2024
14:28:43

22 Gabriela Lemos de Oliveira 16/03/2024
15:49:49

23 Lincoln da Silva Diniz 16/03/2024
21:39:10

24 Sara Gabrielle Santos da Silva 16/03/2024
22:23:42

25 Rayssa de Albuquerque Buriti 17/03/2024
07:12:16

CURSO DE FRANCÊS - TURMA 4

CURSO: PRONÚNCIA, RITMO E ENTONAÇÃO EM LÍNGUA FRANCESA
NÍVEL DE PROFICIÊNCIA A1 (NÍVEL INICIANTE)

DIAS DAS AULAS: QUARTAS E SEXTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 14H ÀS 16H

LISTA DE ESPERA

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA E HORA DA

INSCRIÇÃO

1 Saulo Welington de Lima
Feliciano 17/03/2024 11:51:28

2 Davi Jorge de Sousa Cabral 17/03/2024 15:41:38

3 Evandro José Veras de Lira 17/03/2024 16:27:37

4 Edcarlos Dias de Oliveira 17/03/2024 17:35:50

Resultado AAI 4300507         SEI 23096.015037/2024-00 / pg. 5

CURSO DE INGLÊS - TURMA 1
CURSO: COMUNICAÇÃO INTERCULTURAL

NÍVEL DE PROFICIÊNCIA A2 (NÍVEL BÁSICO)
DIAS DAS AULAS: SEGUNDAS E SEXTAS

HORÁRIO DAS AULAS: 16H ÀS 18H
ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORA DA
INSCRIÇÃO

1 Maria Eduarda de Sousa
Silva

14/03/2024
12:05:19

2 David Leonam Silva
Holanda

14/03/2024
12:12:04

3 João Bosco dos Santos
Lima

15/03/2024
07:54:18

4 Antônio Edson Parente da
Silva

16/03/2024
01:15:33

5 Sinthya Kelly Queiroz
Morais

16/03/2024
23:31:52

6 Fernando Ferreira de Lima 15/03/2024
18:33:33

7 Saulo Monteiro Bezerra 16/03/2024
21:10:05

8 Ana Alice de Sousa
Queiroz

16/03/2024
10:09:05

CURSO DE INGLÊS - TURMA 2

CURSO: COMUNICAÇÃO INTERCULTURAL
NÍVEL DE PROFICIÊNCIA A2 (NÍVEL BÁSICO)

DIAS DAS AULAS: SEGUNDAS E SEXTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 18:30H ÀS 20:30H

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORA DA

INSCRIÇÃO

1 Maria Gabriela Ferreira
Siqueira Amaral Gomes

14/03/2024
16:13:19

2 Dieuveille Espoir Koua
Bambama

15/03/2024
06:55:27

3 José Bruno Bandeira Ferreira 15/03/2024
18:17:09

4 Arthur marques Policarpo 15/03/2024
18:24:12

5 Glória Batista dos Santos 15/03/2024
18:56:49

6 Amilton Cristian Pereira
Cabral

15/03/2024
19:58:17

7 Ciandra Cruz de Andrade 15/03/2024
22:52:55

8 Antonio Almeida Silva 16/03/2024
11:42:05

9 Julia Morais Pessoa 16/03/2024
21:55:19

10 Rayssa Shanaza da Silva
Batista

16/03/2024
22:46:36

Resultado AAI 4300507         SEI 23096.015037/2024-00 / pg. 6

11 Iago Henrique de Souza Silva 17/03/2024
17:16:13

12 Wenya Myryelle Costa Lima 15/03/2024
12:06:31

13 Kaio Pereira dos Santos 14/03/2024
12:03:00

14 Carla de Fátima de Oliveira
Barbosa

14/03/2024
13:01:01

15 CHRISS YANNICK MBAMBI
MABOUNDOU

14/03/2024
12:08:18

CURSO DE INGLÊS - TURMA 3

CURSO: PRODUÇÃO ESCRITA - E-MAILS
NÍVEL DE PROFICIÊNCIA A2 (NÍVEL BÁSICO)

DIAS DAS AULAS: QUARTAS E SEXTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 12H ÀS 14H

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORA DA

INSCRIÇÃO

1 Samara Nóbrega de Oliveira
Gonçalves

14/03/2024
17:18:38

2 Ana Carolina Lima de Souza
Onias

14/03/2024
17:44:29

3 Myrelle Elias Costa 15/03/2024
18:57:52

4 Sanduel Oliveira de Andrade 17/03/2024
10:48:48

CURSO DE INGLÊS - TURMA 4

CURSO: PRODUÇÃO ESCRITA - E-MAILS
NÍVEL DE PROFICIÊNCIA A2 (NÍVEL BÁSICO)

DIAS DAS AULAS: QUARTAS E SEXTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 14H ÀS 16H

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORA DA

INSCRIÇÃO

1 LUIZ FELIPE BEZERRA
LOPES

14/03/2024
12:05:43

2 Heloisa Maria Silva de
Lira

15/03/2024
19:10:46

3 Rayann Sandrelly Lisboa
Soares de Aguiar

15/03/2024
22:11:46

4 Gilvan Dias de Lima Filho 16/03/2024
09:53:40

CURSO DE PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS - TURMA 1

CURSO: PRONÚNCIA E PROSÓDIA DO PORTUGUÊS BRASILEIRO
NÍVEL DE PROFICIÊNCIA A1 (NÍVEL INICIANTE)

DIAS DAS AULAS: SEGUNDAS E QUINTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 10H ÀS 12H

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORA DA INSCRIÇÃO

1 LUKY GONZÁLEZ
ALBERTERIS 14/03/2024 12:21:04

2 TUNDE FEMI ABRAHAM 14/03/2024 22:20:26

Resultado AAI 4300507         SEI 23096.015037/2024-00 / pg. 7

3 EVELYN FRANCENET
NEUTA CHIGUASUQUE 14/03/2024 23:15:45

4 ALEXANDRA MARÍA
CARDONA LOAIZA 15/03/2024 06:51:10

5 JORGE FRICKE GÁMEZ 15/03/2024 10:19:29

6 AYHAM HWAIJEH 15/03/2024 17:11:41

7 JUAN VICENTE ARCE
MAYEREGGER 15/03/2024 17:16:25

8 HAIDAR ABBAS 15/03/2024 18:12:48

9 IMMANUEL ISHAKU
MADZIGA 16/03/2024 23:00:52

10 BABA ALIOUNE TOURE 16/03/2024 23:19:05

11 BUHARI MUHAMMAD
OLAREWAJU 17/03/2024 04:48:49

12 DJALOU JOSEPH 17/03/2024 10:11:12

13 HERLINS COEURLY JEAN
PIERRE 17/03/2024 15:52:45

14 AUGUSTE RUBENSON 17/03/2024 16:41:19

CURSO DE PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS - TURMA 2
CURSO: LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS EM SITUAÇÃO DE IMERSÃO

NÍVEL DE PROFICIÊNCIA A1 (NÍVEL INICIANTE)
DIAS DAS AULAS: TERÇAS E SEXTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 10H ÀS 12H

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO HORA DA

INSCRIÇÃO

1 AGNI FAVIOLA MIKA
GAVRIILIDOU

14/03/2024
12:10:29

3 EDWARD SONNY BAKANE 15/03/2024
15:11:59

4 ABISOYE ADEOLA ADESOTE 16/03/2024
11:25:14

5 WEBSTER JIMMY JEAN-
PIERRE

16/03/2024
21:49:50

6 FAHENS JEAN-BAPTISTE 16/03/2024
22:21:14

7 LOUBENKY SURFIN 16/03/2024
22:44:29

ATENÇÃO: Os(As) contemplados(as) com as vagas receberão as orientações de acesso
às salas de aula virtuais por meio do e-mail informado no ato da inscrição.

Campina Grande, 19 de março de 2024.

[assinado eletronicamente]
Verônica Macário de Oliveira

Assessora para Assuntos Internacionais
Coordenadora Administrativa da Rede IsF na UFCG

[assinado eletronicamente]

Josilene Pinheiro-Mariz

Resultado AAI 4300507         SEI 23096.015037/2024-00 / pg. 8

Coordenadora Pedagógica Geral da Rede IsF na UFCG

Documento assinado eletronicamente por VERONICA MACARIO DE
OLIVEIRA MOTTA, ASSESSOR INTERNACIONAL, em 19/03/2024, às
22:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput,
da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por JOSILENE PINHEIRO MARIZ,
PROFESSOR, em 19/03/2024, às 22:13, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro
de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade, informando o código verificador
4300507 e o código CRC B00883E3.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23096.015037/2024-00

SEI nº 4300507

Resultado AAI 4300507         SEI 23096.015037/2024-00 / pg. 9

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado AAI 4300507